dicitur *laudare Deum*, dicitur *largiri sub-lunariis animam*: ac singulis hisce breviter reponimus (α) quod dictum Proph. i. continentem non contentum, 2. non solis animam sed quandam προ-τωποτοιαν arguit: (β) fecit Deus solem in fine cum intellectu suo, non solis. (γ) laudat Deum Sol, non effective, sed objective. (δ) formam singulis rebus inesse per *Creationem*, tamquam per *principium primum*, & solem dicimus non specificare, sed adesse caelum adjuvantem universalem in generatione. Adeo etiam hic improbamus non tam divisionem, sed in loco incongruam applicationem, quando scilicet dividunt animam in Generalem & Specialem, & formam voluntariâ ignorantia contemnunt: id est male dicunt generalem istam, metaphoricam ac analogicam animam esse tantum ἐνεργητικήν, hoc est activam, cuius Creato indito ad munia sua exponna: ut hinc etiam aliorum præoccuparemus objectionem, qui cum Soli formam ponunt substantiam lucidam, sic colligunt, *lax soli forma est essentialis, quia omni*

omni lucido forma est & quidem essentialis.
Verum pariter male. Nam notum est
(a) si de luce in genere discurrimus, e-
rit eadem *accidens*, & nullum *accidens*
fit unquam *substantia*, nedum *forma*. (β)
si discursu speciali ad lucem *primogenitam*
provocamus, constat ex parag:priori,
quod ne illa sola substantia fuit, sed con-
juncta cum accidente (γ) est omnis lux
visibilis & formae *invisibiles*. Sed cum ad-
vertere necesse sit acerrime nobis à Pe-
ripateticis objici, intelligentias Solis, for-
mam esse: Respondemus his cœteris re-
lictis, ac dicimus, nos intelligentias quidem
quoad suum esse, agnoscere, sed
diverso prorsus munere, in Scriptura
manifestato. Concludimus ergo, Solis
constantissimum motum nec depende-
re ab animâ rationali, nec à luce pri-
mogenitâ, nec ipsis intelligentiis; sed à
forma suâ informante & specificante,
quod ipsum roboramus syllogismo,
Sperlingio usitatissimo: *Omnis motus natu-*
ralis proficit ex principio interno, seu forma
informante: Motus solis est naturalis Ergo.
Præprimis cum ex motus divisione in

naturalem & violentum, dispiciamus illam, quæ hic objici solet instantia, de motu naturali respectu *principii passivi*.

§. VI.

Qyoniam imponunt nobis ordo naturæ ac necessitas, ut explicemus in hoc parag: alteram solis causam externam, nempe *finem*, ob quem produxit Deus Solem: Idcirco cum varius in se sit, optimum nobis visum fuerit, dividere eundem in *ultimum & subordinatum*. *Ultimus* ille est declaratio opificis gloriæ, nam sol qua nobis famulatur, declarat Deum *bonum*: qua inter tot myriades stellarum motu irrequieto & libero vagatur nunquam confusus, declarat Deum *sapientem*: qua deniq; nec pondere pressus, nec levitate sublatus, magno cum corpore in fluido æthere sustinetur, declarat Deum *potentem*. *Subordinatus* autem solis finis, amat se statim subdividi in *principalem & minus principalem*. Principialis ille consistit (α) in globi totius terreni *illuminatione*, quod apprime patet ex dicto Genesios 1.14. patet ex luce primævâ, quæ soli præcessit